Viene in questione il seguente brano:

Cic., *Phil.* 9.5.10. ... *Nam reliqua Ser. Sulpici vita multis erit praeclarisque monumentis ad omnem memoriam commendata. Semper illius gravitatem, constantiam, fidem, praestantem in re publica tuenda curam atque prudentiam omnium mortalium fama celebrabit. Nec vero silebitur admirabilis quaedam et incredibilis ac paene divina eius in legibus interpretandis, aequitate explicanda scientia. Omnes ex omni aetate qui in hac civitate intellegentiam iuris habuerunt*

si unum in locum conferantur, cum Ser. Sulpicio non sint comparandi. Nec enim ille magis iuris consultus quam iustitiae fuit. 11. Ita ea quae proficiscebantur a legibus et ab iure civili semper ad facilitatem aequitatemque referebat neque instituere litium actiones malebat quam controversias tollere.

Il dato che specificamente interessa è la notazione ‘*ea quae proficiscebantur a legibus et ab iure civili semper ad facilitatem aequitatemque referebat*’: “le cose che provenivano dalle *leges* e dal *ius civile* – traduco così, per il momento – Servio le riconduceva sempre a *facilitas* ed *aequitas*”.

L’endiadi *facilitas aequitasque* è stata tradizionalmente intesa (per vero, senza apposita argomentazione) come alludente a “mitezza ed equità”. Sennonché, ultimamente, nel quadro di una crescente attenzione verso la figura e l’opera di Servio, in dottrina si è andata diffondendo una interpretazione di questa coppia concettuale nel senso di “chiarezza ed equità”; e in quest’ottica, vi è stato anche chi ha pensato di collegare questo riferimento ad un altro famoso testo ciceroniano, Cic., *Brut.* 152, nel quale lo stesso Servio è presentato quale unico giurista a possedere l’*ars iuris civilis*, a dare, cioè, responsi e a suggerire rimedi processuali applicando la dialettica, la quale, tra l’altro, insegnava ad ‘*explanare*’, rendere piani, aperti (dunque: chiari) gli aspetti oscuri delle fattispecie: ‘*rem ... obscuram explanare interpretando*’:

Cic., *Brut.* 152. *Sic enim, inquam, Brute, existumo, iuris civilis magnum usum et apud Scaevolam et apud multos fuisse, artem in hoc uno; quod numquam effecisset ipsius iuris scientia, nisi eam praeterea didicisset artem, quae doceret rem universam tribuere in partes, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando, ambigua primum videre, deinde distinguere, postremo habere regulam, qua vera et falsa iudicarentur et quae quibus propositis essent quaeque non essent consequentia. hic enim adtulit hanc artem omnium artium maxumam quasi lucem ad ea, quae confuse ab aliis aut respondebantur aut agebantur.*